

ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
BAN CHỈ ĐẠO PHÒNG,
CHỐNG DỊCH COVID-19
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 14 tháng 9 năm 2021

Số: 137 /BC-BCD

BÁO CÁO

**Tình hình thực hiện công tác phòng, chống dịch COVID-19
trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh**

I. Các hoạt động đã triển khai:

1. Công tác y tế:

1.1. Về thực hiện giãn cách:

Việc thực hiện kiểm soát triệt để, nghiêm ngặt, giãn cách xã hội đã có chuyển biến rõ rệt; người dân đã ủng hộ, chấp hành và tham gia thực hiện từ đường phố đến khu dân cư, lưu lượng phương tiện lưu thông giảm khoảng 90% so với trước khi thực hiện Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 31 tháng 3 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ; từ ngày 16 tháng 9 năm 2021, Thành phố đã mở rộng thêm một số lĩnh vực được phép hoạt động, tương ứng là một số đối tượng được phép lưu thông phục vụ các nhu cầu thiết yếu của người dân nên lưu lượng phương tiện lưu thông có tăng nhưng vẫn ở mức thấp và được kiểm soát chặt chẽ.

Các quận, huyện, thành phố Thủ Đức, nhất là các phường, xã thị trấn đã quán triệt tốt và chuẩn bị các bước triển khai chu đáo theo đúng tinh thần chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ và Thành phố với phương châm “xây dựng mỗi phường, xã, thị trấn; mỗi cơ quan, nhà máy, xí nghiệp là một pháo đài phòng, chống dịch”, người dân là “chiến sỹ” trong phòng, chống dịch. Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Thành ủy, Thành ủy viên được phân công trực tiếp theo dõi công tác phòng, chống dịch tại các địa phương đã bám sát theo dõi, chỉ đạo từng “pháo đài”. Các lực lượng tăng cường (quân đội, công an, y tế) và lực lượng của Thành phố được triển khai nhanh chóng, kịp thời và đồng bộ.

Các quận, huyện và thành phố Thủ Đức, xã, phường, thị trấn đã chủ động xây dựng kế hoạch; rà soát, kiện toàn nhân sự; tăng cường bám sát địa bàn dân cư để triển khai các nhiệm vụ công tác; tích cực triển khai quyết liệt các biện pháp chuyên hóa địa bàn, kiểm soát “vùng đỏ”, mở rộng “vùng xanh”, gắn liền với việc phát triển phong trào tự quản “Bảo vệ vùng xanh”. Đến nay, cả thành

phố có 13.290 tổ tự quản bảo vệ vùng xanh, chiếm 52,38% tổng số tổ dân phố với 6.787 chốt bảo vệ vùng xanh (trong đó, có 2.360 chốt do dân tự quản) với 17.974 người tham gia. Hầu hết các hoạt động “bảo vệ vùng xanh” được các địa phương, cơ sở gắn với thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở, người dân được bàn bạc, thống nhất và đề ra các quy ước, nội dung thực hiện, chủ yếu tập trung vào công tác vận động người dân chấp hành các quy định phòng, chống dịch; quy định tự đi chợ, việc tổ chức cung ứng thực phẩm, giao nhận hàng hóa từ bên ngoài, việc tổ chức tham gia trực chốt ... thành nội quy chung của vùng xanh, được thông tin đến các hộ dân và đặt tại các chốt chính. Phong trào đã phát huy tính tích cực, chủ động của nhân dân tham gia và đạt hiệu quả, ngày càng mở rộng và phát triển, số lượng tổ dân phố, tổ nhân dân, khu phố, ấp, phường, xã được công nhận vùng xanh ngày càng tăng; một số quận huyện đã cơ bản đạt được các tiêu chí về kiểm soát dịch của Bộ Y tế.

1.2. Về xét nghiệm:

Thành phố Hồ Chí Minh đã huy động 1.533 đội lấy mẫu với khoảng trên 13.800 người, gồm 383 đội cơ hữu tại địa phương, 407 đội thuộc lực lượng Đoàn viên Thanh niên tình nguyện, 743 đội thuộc lực lượng tình nguyện từ các đơn vị và các tinh do Tỉnh điều phối nguồn nhân lực Thành phố phân bổ và triển khai công tác xét nghiệm trên diện rộng đối với toàn Thành phố, trung bình mỗi đội thực hiện được từ 300-400 mẫu/ngày. Bên cạnh đó, Thành phố cũng đã triển khai cho người dân tự làm xét nghiệm với sự hướng dẫn, giám sát của nhân viên y tế, khởi đầu trung bình có khoảng 22,5% hộ dân có thể tự lấy mẫu xét nghiệm, hiện nay đa số người dân có thể tự lấy mẫu xét nghiệm test nhanh.

Với tổng số phòng xét nghiệm trên địa bàn Thành phố đã được Bộ Y tế cho phép thực hiện xét nghiệm khẳng định COVID-19 là 36 đơn vị (gồm 11 đơn vị thuộc Trung ương, Bộ ngành, 22 đơn vị y tế công lập thành phố và 03 đơn vị y tế tư nhân), tổng công suất thực hiện là 30.050 ống mẫu/ngày. Bên cạnh đó Thành phố huy động thêm 03 phòng xét nghiệm sàng lọc với tổng công suất: 16.200 ống mẫu/ngày. Triển khai hình thức xe xét nghiệm RT-PCR lưu động do Bộ Y tế hỗ trợ gồm 09 chiếc phân bố cho các địa phương có dân số đông hoặc địa bàn rộng, ở xa trung tâm; công suất mỗi xe ban đầu là 500 ống mẫu/ngày, tăng dần lên 1.000 - 2.000 ống mẫu/ngày.

Thành phố đã triển khai công tác xét nghiệm tầm soát trên diện rộng từ ngày 23 tháng 8 năm 2021, tính đến nay đã thực hiện 5 đợt lấy mẫu xét nghiệm cho các hộ dân tùy theo các vùng nguy cơ. Kết quả cụ thể như sau:

- Triển khai xét nghiệm nhanh kháng nguyên cho toàn bộ người dân trong các Tổ dân phố/Tổ nhân dân có mức nguy cơ cao và rất cao (“vùng cam”

và “vùng đỏ”): đến nay đã hoàn thành 4 đợt với tổng số mẫu trên 5,3 triệu mẫu, tỉ lệ mẫu dương tính giảm dần qua các đợt xét nghiệm, cụ thể như sau: đợt 1 là 3,6%; đợt 2 là 2,7%; đợt 3 là 1,1%; đợt 4 là 1,1%; đang triển khai đợt 5 đạt 49% kế hoạch, tỉ lệ mẫu dương tính là 1%. Thành phố đã chỉ đạo các địa phương tiếp tục thực hiện xét nghiệm để vẽ lại bản đồ COVID-19 đến từng ấp, khu phố.

- Triển khai mẫu gộp cho tất cả đại diện hộ dân tại các Tổ dân phố/Tổ nhân dân có mức bình thường mới và mức nguy cơ (“vùng xanh”, “vùng cận xanh” và “vùng vàng”). Trong đó:

+ Đợt 1: “vùng xanh” đã lấy mẫu tại 1.084.438 hộ, đạt 100%; “vùng cận xanh” là 228.724 hộ, đạt 89% và “vùng vàng” là 317.304 hộ, đạt 99%. Tỷ lệ dương tính “vùng xanh”, “cận xanh” là 0,9%, “vùng vàng” là 1,8%.

+ Đợt 2 lấy mẫu đối với người đại diện (khác với người đã lấy ở lần 1) và lấy 02 đại diện đối với hộ có 5 người trở lên): “vùng xanh” đã lấy mẫu tại 945.619 hộ, đạt 91%; “vùng cận xanh” là 217.255 hộ, đạt 85% và “vùng vàng” là 313.786 hộ, đạt 98%. Tỷ lệ dương tính “vùng xanh”, “cận xanh” là 0,9%, “vùng vàng” là 1,5%.

+ Đợt 3: “vùng xanh” đã lấy mẫu tại 986.495 hộ, đạt 96%; “vùng cận xanh” là 190.225 hộ, đạt 100% và “vùng vàng” là 342.319 hộ, đạt 100%, tỷ lệ dương tính “vùng xanh” và “cận xanh” 0,7%, “vùng vàng” 0,9%.

+ Một số quận, huyện đang thực hiện đợt 4, “vùng xanh” đã lấy mẫu 453.736 hộ, đạt 40%, “vùng cận xanh” là 108.848 hộ, đạt 39% và “vùng vàng” là 183.515 hộ, đạt 57%; Đợt 5 “vùng xanh” đã lấy mẫu 70.604 hộ, đạt 6%, “vùng cận xanh” là 27.346 hộ, đạt 10% và “vùng vàng” là 35.765 hộ, đạt 11%.

Thực hiện chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ ngày 19 tháng 9 năm 2021 về tăng cường công tác tổ chức xét nghiệm diện rộng trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh, Công điện số 1436/CĐ-BYT ngày 19 tháng 9 năm 2021 của Bộ Y tế, ý kiến thống nhất với Tổ Công tác đặc biệt của Chính phủ và Bộ phận Thường trực đặc biệt về phòng chống dịch COVID-19 của Bộ Y tế tại Thành phố, Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 Thành phố đã ban hành Công văn số 3113/BCD-VX ngày 20 tháng 9 năm 2021 về tiếp tục triển khai công tác xét nghiệm tại địa bàn dân cư từ nay đến ngày 30 tháng 9 năm 2021 và triển khai ngay đến cấp ủy, chính quyền, Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 từ quận, huyện, thành phố Thủ Đức đến phường, xã, thị trấn, khẩn trương, thắn tốc triển khai thực hiện hoàn thành hiệu quả công tác xét nghiệm, tập trung thực hiện tại các địa bàn nguy cơ rất cao, nguy cơ cao để bóc tách ngay nguồn lây nhiễm và điều trị kịp thời theo đúng chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, cụ thể:

- Tại các vùng đỏ, vùng cam: thực hiện xét nghiệm nhanh kháng nguyên đơn cho toàn bộ người dân trên địa bàn, trừ các trường hợp F0 đã được xác định trong vòng 14 ngày gần đây và các trường hợp F0 đã xuất viện hoặc khỏi bệnh. Lặp lại sau mỗi 02 ngày, làm liên tục 03 lần trong 07 ngày.

- Tại các vùng vàng, vùng xanh, vùng cận xanh: thực hiện xét nghiệm nhanh kháng nguyên đơn cho mẫu đại diện hộ gia đình. Trong đó, mẫu đại diện đợt sau phải khác với mẫu đại diện ở đợt trước, ưu tiên chọn người chưa tiêm vắc xin, người tiếp xúc với nhiều người khác, không chọn người đại diện đã từng là F0. Lặp lại sau 04 ngày, làm liên tục 02 lần.

Cách thức thực hiện chủ yếu là triển khai, hướng dẫn người dân tự lấy mẫu xét nghiệm, cán bộ y tế hoặc tình nguyện viên phát test nhanh tới từng hộ gia đình, thực hiện giám sát xét nghiệm, ghi nhận kết quả, thống kê và báo cáo. Cán bộ y tế hoặc tình nguyện viên chỉ thực hiện lấy mẫu xét nghiệm khi người dân không thể tự lấy mẫu.

Về nguồn lực thực hiện xét nghiệm: bên cạnh các đội hình hiện có, Thành phố đã huy động thêm 1.000 đoàn viên, thanh niên tình nguyện và được Trung ương hỗ trợ thêm 5.000 nhân sự cho công tác lấy mẫu (4.000 người từ Bộ Quốc phòng và 1.000 người từ Bộ Y tế). Thành phố cũng đã đề xuất Trung ương hỗ trợ 10.000.000 bộ kit xét nghiệm nhanh kháng nguyên cho đợt xét nghiệm này.

Kết quả xét nghiệm qua 02 ngày 21 và 22 tháng 9 như sau:

STT	NỘI DUNG	Kết quả xét nghiệm ngày 21, 22/9/2021					Tổng cộng
		Xanh	Cận Xanh	Vàng	Cam	Đỏ	
1	Tổng số người được lấy mẫu theo dõi XN	592.944	154.795	185.130	199.151	492.906	1.624.926
2	Tổng số người dương tính	1.152	592	934	1.284	4.540	8.502
3	Tỷ lệ dương tính	0,19%	0,38%	0,50%	0,64%	0,92%	0,52%

Nhìn chung, Thành phố đã khẩn trương, nỗ lực thực hiện thần tốc xét nghiệm tầm soát trên diện rộng cho toàn bộ người dân song song với hoạt động

xét nghiệm tầm soát định kỳ đối với các nhóm nguy cơ. Công tác xét nghiệm cơ bản đã đạt kế hoạch đề ra. Việc khuyến khích và hướng dẫn người dân tự lấy mẫu đã mang lại hiệu quả, góp phần đáng kể trong việc tăng tốc xét nghiệm. Kết quả tỷ lệ phát hiện dương tính qua các đợt xét nghiệm có xu hướng giảm dần ở tất cả các khu vực nguy cơ, cho thấy việc tổ chức xét nghiệm tầm soát đạt được mục tiêu phát hiện sớm và khoanh vùng xử lý ổ dịch, hạn chế sự lây lan trong cộng đồng.

1.3. Về vắc xin:

Tổng số liều vắc xin Bộ Y tế phân bổ cho Thành phố đến nay là 6.523.744 liều. Ngoài ra, Thành phố nhận được 5.000.000 liều VeroCell từ nguồn tài trợ (trong đó xuất cho mượn 2.550.000 liều).

Thành phố đã tiêm 8.982.276 liều vắc xin, trong đó có 6.780.069 mũi 1 (đạt 94% dân số từ 18 tuổi trở lên) và 2.202.207 mũi 2 (đạt 30,5% dân số từ 18 tuổi trở lên), trong đó có 1.049.190 lượt người trên 65 tuổi, người mắc bệnh nền được tiêm vắc xin phòng COVID-19.

Từ ngày 23 tháng 8 năm 2021 đến nay đã tiêm được 3,53 triệu liều. Công tác tiêm vắc xin được tổ chức đa dạng với nhiều hình thức như tiêm tại các điểm tập trung, tổ chức các đội hình tiêm lưu động, tiêm tại nhà... Tuy nhiên do số lượng vắc xin được phân bổ đã cạn nên tốc độ tiêm bị hạn chế.

Hệ thống quản lý tiêm chủng vắc xin đã ngày một hoàn thiện. Việc cập nhật dữ liệu lên hệ thống tiêm chủng quốc gia đã kịp thời hơn.

1.4. Về điều trị:

Đến nay, Thành phố đang điều trị 40.970 bệnh nhân, trong đó: 2.174 bệnh nhân đang thở máy (1.248 bệnh nhân thở máy không xâm lấn, 926 bệnh nhân thở máy xâm lấn), 21 bệnh nhân can thiệp ECMO và có 3.731 trẻ em dưới 16 tuổi; tổng số bệnh nhân xuất viện từ 01/01/2021 đến nay là 176.953 người, tổng số tử vong là 13.809; số F0 tại các khu cách ly tập trung quận, huyện và thành phố Thủ Đức là 23.467 người, số F0 cách ly tại nhà là: 35.489 người.

Số trường hợp tử vong giảm liên tục, trong một tuần trở lại đây, số tử vong giảm xuống dưới 200 người/ngày, nhất là ngày 15 tháng 9 năm 2021 đã giảm mạnh còn 160 người. Số tử vong trung bình 7 ngày gần đây là 175 người/ngày.

Thành phố đã chuyển hướng tập trung cao cho công tác điều trị ở tuyến cơ sở, kịp thời điều trị cho các trường hợp F0 mới phát hiện, tổ chức kết hợp việc xét nghiệm nhanh và phát thuốc cho F0, tư vấn tâm lý và hướng dẫn cách tự chăm sóc, nhờ đó đã giảm tỷ lệ chuyển nặng và tử vong, giảm tải cho các cơ sở cách ly tập trung và các bệnh viện dã chiến, đồng thời giúp giảm bớt sang chấn

tâm lý cho người bệnh, góp phần nhanh chóng hồi phục. Tăng cường công tác tư vấn, theo dõi F0 tại nhà từ xa qua các tổng đài 1022, các tổ y tế lưu động của các trường Y khoa. Thành phố đã thành lập 531 trạm y tế lưu động (chi tiêu đề ra là 400 trạm); tập trung công tác điều phối, nâng cao năng lực điều trị giữa các tầng. Tăng cường hiệu quả hoạt động của Trung tâm Cấp cứu 115 Thành phố.

1.5. Về huy động và sử dụng các lực lượng

- Tính đến hiện nay, nhân lực tham gia phòng chống dịch tại Thành phố là trên 180.000 người, trong đó Thành phố đã tiếp nhận trên 24.400 người từ các bộ ngành và các tỉnh, thành phố bạn tăng cường, hỗ trợ.

- Thành phố đã cử 312 tổ công tác với trên 1.500 cán bộ, công chức, viên chức xuống tăng cường, hỗ trợ cho thành phố Thủ Đức và các quận, huyện tham gia phòng, chống dịch, trong đó lực lượng chủ yếu là lãnh đạo các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc các sở, ban, ngành Thành phố. Lực lượng này được giao nhiệm vụ rõ ràng, cụ thể. Một mặt trực tiếp tham gia công tác phòng, chống dịch COVID-19 Thành phố nắm bắt kịp thời thông tin cơ sở để điều chỉnh và nâng cao hiệu quả chỉ đạo, điều hành.

- Thành phố đã xây dựng và triển khai kế hoạch tuyên truyền, vận động và tiếp nhận tình nguyện viên là người F0 đã khỏi bệnh tham gia công tác phòng, chống dịch COVID-19, bước đầu đã tiếp nhận được gần 300 tình nguyện viên đăng ký, nhiều trung tâm hồi sức, bệnh viện đã bố trí lực lượng này tham gia phục vụ.

2. Công tác an ninh, trật tự xã hội:

- Các đơn vị, địa phương tăng cường tuần tra, kiểm soát việc chấp hành các quy định về giãn cách xã hội; Công an Thành phố tiếp tục thực hiện kiểm tra, kiểm soát người và các loại phương tiện tại các chốt, trạm kiểm soát; xử phạt các trường hợp vi phạm các quy định về phòng, chống dịch COVID-19. Nhờ tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin nên công tác kiểm soát tại các chốt ngày một hiệu quả hơn.

Nhìn chung, tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông trong thời gian qua được đảm bảo.

3. Công tác an sinh xã hội:

- Trung tâm An sinh đã thực hiện hỗ trợ trên 1,93 triệu túi an sinh xã hội cho người dân trên địa bàn Thành phố. Chương trình SOS của Trung tâm an sinh Thành phố đã hỗ trợ trên 14.300 phần quà cho các trường hợp cần khẩn cấp.

- Thành phố đã dày nhanh tiến độ chi hỗ trợ cho các nhóm đối tượng theo Nghị quyết của Chính phủ và Hội đồng nhân dân Thành phố, đến nay đã chi trên 5.479 tỉ đồng, đang khẩn trương thực hiện các bước chuẩn bị cho công tác chi hỗ trợ đợt 3.

- Đã vận động hơn 85.000 chủ nhà trọ miễn, giảm giá thuê cho 670.000 phòng trọ với số tiền trên 329 tỉ đồng.

- Ngày 20 tháng 8 năm 2021, Thủ tướng Chính phủ đã ban hành Quyết định số 1415/QĐ-TTg trong đó cấp cho Thành phố 71.000 tấn gạo để hỗ trợ cho người dân; trong đợt đầu tiên Thành phố được nhận là 14.500 tấn, đã hỗ trợ xong cho các đối tượng khó khăn, đang chuẩn bị tiếp nhận đợt 2 với 56.500 tấn còn lại.

- Thành phố cũng đã phối hợp với các tỉnh, thành phố tổ chức đưa trên 32.200/38.300 công dân (84,2%) của các địa phương đang học tập và lao động tại Thành phố có nhu cầu trở về quê để tránh dịch.

Nhìn chung, việc chăm lo an sinh xã hội cho người dân được các ngành, các cấp nỗ lực thực hiện với phương châm “không để người dân nào thiếu ăn, thiếu mặc”, nhiều lực lượng được huy động để thực hiện, tuy nhiên vẫn chưa đáp ứng đủ và kịp thời nhu cầu của người dân. Thành phố đang tăng cường các lực lượng để kiểm tra giám sát việc thực hiện công tác chăm lo an sinh xã hội cho người dân.

4. Công tác sản xuất và lưu thông hàng hóa:

Về tình hình cung ứng hàng hóa: Thành phố đã chỉ đạo 22 quận, huyện và thành phố Thủ Đức thực hiện việc cung ứng, phân phối hàng hóa cho người dân thông qua phương thức “đi chợ hộ”; tại 312 phường, xã, thị trấn, Tổ COVID-19 cộng đồng, các lực lượng tình nguyện tại địa phương (Hội Phụ nữ, Đoàn Thanh niên, Mặt trận Tổ quốc, Tổ dân phố...) cùng tham gia hỗ trợ “đi chợ hộ” với tần suất 01 lần/tuần và tổ chức phân phối trực tiếp đến người dân. Từ ngày 23 tháng 8 năm 2021 đến nay, đã tổ chức “đi chợ hộ” cho trên 1,8 triệu hộ, đáp ứng trên 98,8% số hộ có nhu cầu.

Trong giai đoạn thực hiện tăng cường giãn cách, Thành phố đã mở rộng cho phép một số đối tượng là nhân viên của mạng lưới cung ứng hàng hóa cùng các phương tiện vận chuyển được lưu thông, đồng thời, cho phép đội ngũ nhân viên giao hàng công nghệ (shipper) được hoạt động để hỗ trợ cho các lực lượng hỗ trợ tại địa phương. Nhờ vậy đã giải quyết được nhiều vướng mắc trong việc cung ứng lương thực thực phẩm.

Trong những ngày gần đây, số lượng hộ đăng ký “đi chợ hộ” đang có xu hướng giảm cho thấy Thành phố đang dần mở cửa hoạt động trở lại hệ thống

cung ứng hàng hóa thiết yếu, với việc ban hành Bộ tiêu chí đánh giá hoạt động an toàn trong phòng, chống dịch COVID-19 tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh thương mại trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh, qua đó tạo điều kiện cho người dân, tùy theo tình hình dịch bệnh trên từng địa bàn cụ thể, có nhiều lựa chọn để mua hàng hóa thiết yếu.

5. Công tác truyền thông:

Nhằm đưa thông tin đến người dân kịp thời, Thành phố đã tổ chức họp báo định kỳ hàng ngày; thực hiện Chương trình live stream “Dân hỏi - Thành phố trả lời” nhằm chia sẻ thông tin với người dân của chính quyền Thành phố, giải đáp trực tiếp những thắc mắc của người dân; cung cấp báo chí cho người dân tại các khu phong tỏa; định hướng báo chí thực hiện các tuyên tin bài nhằm tuyên truyền đến người dân về những chính sách và biện pháp phòng, chống dịch của Thành phố, chính sách an sinh, hỗ trợ để người dân hiểu, đồng thuận, cùng chung tay với Thành phố chống dịch.

II. Nhận xét, đánh giá:

1. Mặt được:

Nhìn chung, Thành phố đã thực hiện tốt các nội dung theo Nghị quyết số 86/NQ-CP, Công điện số 1099/CĐ-TTg, Công điện số 1102/CĐ-TTg và Chỉ thị số 11/CT-UBND, việc giãn cách xã hội được thực hiện triệt để, nghiêm ngặt, quyết liệt và hiệu quả, lưu lượng giao thông trong những ngày thực hiện tăng cường giãn cách giảm so với trước đó; các Tổ công tác đặc biệt tại các phường, xã, thị trấn đã phát huy tác dụng trong việc kiểm tra, nhắc nhở, tuyên truyền, vận động người dân thực hiện giãn cách, thực hiện an sinh xã hội cho người dân; công tác an sinh được chăm lo thực hiện tốt với sự tham gia của toàn xã hội, từ nhà nước đến khu vực tư nhân, hoàn thành 99% gói hỗ trợ đợt 2, nâng tổng kinh phí hỗ trợ an sinh cho các nhóm đối tượng là 5.479 tỉ đồng; việc thần tốc xét nghiệm diện rộng đã giúp phát hiện thêm nhiều F0 trong cộng đồng; công tác tiêm chủng vắc xin vượt tiến độ ban đầu đề ra; hoạt động của các trạm y tế lưu động tại các phường xã cùng với việc tăng cường túi thuốc điều trị, bình Oxy đã mang lại hiệu quả trong chăm sóc các đối tượng F0 tại nhà (tỉ lệ F0 cách ly tại nhà cần nhập viện giảm nhiều); số ca F0 nhập viện tuy còn cao hơn số ca xuất viện nhưng khoảng cách này đang bị thu hẹp dần. Thành phố đã có nhiều nỗ lực chuẩn bị hàng hóa và cung cấp cho người dân; kịp thời và linh động trong việc mở rộng đối tượng lưu thông, đảm bảo giải quyết ngày càng tốt hơn nhu cầu về lương thực thực phẩm và hàng hóa thiết yếu của người dân; công tác truyền thông được đẩy mạnh, đảm bảo thông tin thống nhất, kịp thời đến người dân,

hướng dẫn, động viên người dân tin tưởng, chia sẻ và tự giác thực hiện giãn cách xã hội và các biện pháp phòng, chống dịch.

Qua thực hiện tăng cường các biện pháp phòng, chống dịch lần này, đã nâng cao vai trò của các đồng chí Bí thư, Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã, phường, thị trấn, là người chỉ huy trưởng các “pháo đài”, tạo niềm tin về việc vận hành hiệu quả cơ chế chỉ huy. Nhiều địa phương đã chủ động, sáng tạo có những cách làm mới, mô hình hay rất hiệu quả.

Nhờ sự chỉ đạo kịp thời của Trung ương nên tốc độ lấy mẫu xét nghiệm đã có bước chuyển tích cực, chỉ trong hai ngày 21 và 22 tháng 9 năm 2021 đã lấy mẫu được trên 1,6 triệu người, có thể đảm bảo được yêu cầu lấy mẫu lặp lại sau mỗi hai ngày, đồng thời có thể nhanh chóng phát hiện và bóc tách F0, kịp thời điều trị. Tỉ lệ ca dương phát hiện tại các vùng nguy cơ giảm đều, khẳng định tính đúng đắn của chủ trương xét nghiệm toàn tộc.

Bên cạnh đó, nhờ được hỗ trợ kịp thời về vắc xin nên Thành phố đã nâng được tỉ lệ bao phủ vắc xin, đến nay đã có 94% dân số từ 18 tuổi trở lên được tiêm mũi 1 và 30,5% dân số từ 18 tuổi trở lên được tiêm mũi 2, tạo tiền đề quan trọng cho việc thực hiện các biện pháp nói lời giãn cách xã hội và phục hồi kinh tế.

Việc ứng dụng công nghệ đã phát huy tác dụng, thể hiện qua công tác điều trị, quản lý F0, kiểm soát tại các chốt cũng như công tác quản lý xét nghiệm, tiêm vắc xin.

2. Tồn tại, thách thức:

Đặc thù Thành phố dân số đông, mật độ dân cư dày đặc, nhiều nơi sống chen chúc trong khi biến chủng Delta của vi rút SARS-CoV-2 là biến chủng nguy hiểm, không triệu chứng, lây lan nhanh, người bị nhiễm có khả năng chuyển biến nguy kịch rất nhanh.

Sự khác biệt về số lượng vùng đỏ, vùng cam và dân số giữa các quận, huyện và thành phố Thủ Đức ảnh hưởng đến tiến độ hoàn thành các đợt xét nghiệm và đồng bộ kết quả.

3. Bài học kinh nghiệm:

Những kết quả đạt được trong những ngày qua, trước hết là sự quyết tâm, nỗ lực của toàn bộ hệ thống chính trị và Nhân dân Thành phố, sự lãnh đạo, chỉ đạo quyết liệt, xuyên suốt của Bộ Chính trị, Ban Bí thư, lãnh đạo chủ chốt, Chính phủ, Ban Chỉ đạo Quốc gia phòng, chống dịch COVID-19, các bộ ngành Trung ương, đặc biệt là nhận được chỉ đạo, tăng cường kịp thời cả về phương

tiện lẵn lực lượng của Bộ Y tế, Bộ Công an, Bộ Quốc phòng, các Bệnh viện tuyến Trung ương, các tỉnh, thành phố bạn...

Bên cạnh đó, Thành phố đã quán triệt tốt và chuẩn bị các bước triển khai chu đáo Nghị quyết số 86/NQ-CP của Chính phủ, Công điện số 1099/CĐ-TTg, Công điện số 1102/CĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ và Chỉ thị số 11/CT-UBND của Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố. Công tác triển khai nghiêm túc, kịp thời, khẩn trương, tạo khí thế mạnh mẽ trong cả hệ thống chính trị từ Thành phố đến cơ sở theo đúng tinh thần chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ với phương châm “xây dựng mỗi phường, xã, thị trấn; mỗi cơ quan, nhà máy, xí nghiệp là một pháo đài phòng, chống dịch”, người dân là “chiến sỹ” trong phòng, chống dịch để kêu gọi, vận động, giải thích, thuyết phục, hướng dẫn, yêu cầu người dân không ra khỏi nhà, “ai ở đâu thì ở đó”; lấy người dân là trung tâm phục vụ, là chủ thể trong phòng, chống dịch.

Công tác phòng, chống dịch được sự ủng hộ của các tầng lớp nhân dân, sự đồng lòng, hợp tác của các tổ chức, cá nhân, thể hiện ở việc tham gia, chấp hành tốt giãn cách xã hội, đặc biệt là sự hỗ trợ, chia sẻ, dùm bọc, giúp đỡ người trong lúc khó khăn, thiếu thốn. Ngoài ra còn có sự tham gia của các chức sắc tôn giáo, điều này khẳng định tinh thần đại đoàn kết toàn dân tộc trong công tác phòng, chống dịch trên địa bàn Thành phố.

Thực hiện nghiêm nguyên tắc tôn trọng chuyên môn, hướng dẫn của ngành y tế; triển khai đồng bộ và hiệu quả các biện pháp (xét nghiệm, điều trị, xác xin, điều phối giữa các tầng điều trị, nắm chắc danh sách các ca F0 tại địa phương...).

Luôn tôn trọng, chấp hành và phối hợp chặt chẽ với Tổ công tác đặc biệt của Chính phủ về phòng, chống dịch COVID-19.

III. Nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm thời gian tới:

1. Tiếp tục thực hiện giãn cách xã hội và các biện pháp phòng, chống dịch trên địa bàn Thành phố theo Công văn số 3072/UBND-VX ngày 15 tháng 9 năm 2021 của Ủy ban nhân dân Thành phố với phương châm triệt để, nghiêm ngặt, quyết liệt, hiệu quả từng biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 trên từng địa bàn cụ thể.

Đồng thời khẩn trương rà soát, đánh giá kết quả kiểm soát dịch COVID-19 của các quận, huyện và thành phố Thủ Đức theo Công văn số 3144/BCD-VX ngày 22 tháng 9 năm 2021 của Ủy ban nhân dân Thành phố, trong đó Ủy ban nhân dân các quận, huyện và thành phố Thủ Đức khẩn trương đánh giá kết quả kiểm soát dịch COVID-19 trên địa bàn theo bộ tiêu chí quốc gia và tình hình phòng, chống dịch của Thành phố; thành lập 22 đoàn kiểm tra công tác đánh giá

của các quận, huyện, làm cơ sở để xác định biện pháp chỉ đạo tập trung thực hiện trong thời gian từ nay đến ngày 30 tháng 9 năm 2021.

Đối với các địa bàn đã cơ bản kiểm soát được dịch bệnh, thí điểm thực hiện “nới giãn cách” từng bước an toàn như: người dân đi chợ 1 lần/tuần, triển khai Thẻ Xanh COVID gắn với mã QR cá nhân, cho phép một số lĩnh vực được hoạt động với điều kiện đảm bảo các Bộ tiêu chí an toàn phòng, chống dịch. Đồng thời Thành phố cũng bổ sung nhiều hoạt động dịch vụ, sản xuất kinh doanh được phép hoạt động trên toàn địa bàn Thành phố, trong đó shiper hoạt động liên quận, huyện; các công trình xây dựng, giao thông được phép tổ chức thi công theo Bộ Tiêu chí an toàn; được hoạt động thể dục thể thao tại các khu dân cư, chung cư thuộc “vùng xanh” ... song song với duy trì thực hiện công tác xét nghiệm theo chỉ đạo của Chính phủ và Bộ Y tế.

Nghiên cứu triển khai hướng dẫn của Bộ Y tế về “Thích ứng an toàn với dịch COVID-19”.

2. Tăng cường tổ chức xét nghiệm COVID-19 trên diện rộng theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ và Công điện của Bộ Y tế, tập trung những địa bàn có nguy cơ rất cao, nguy cơ cao để bóc tách nguồn lây nhiễm và điều trị kịp thời; tiếp nhận và điều phối lực lượng tăng cường của Bộ Y tế, đảm bảo hiệu quả; phát huy hiệu quả của việc hướng dẫn người dân tự lấy mẫu...

3. Tiếp tục đẩy nhanh tiến độ tiêm vắc xin, tăng cường độ bao phủ để có thể nhanh chóng nới lỏng giãn cách xã hội và phục hồi kinh tế Thành phố theo lộ trình đề ra. Tập trung tiêm cho các đối tượng có nguy cơ cao (người trên 50 tuổi, có bệnh nền, phụ nữ có thai), các lực lượng tuyến đầu chống dịch, lực lượng tuyến đầu phục hồi kinh tế (các doanh nghiệp sản xuất, lưu thông hàng hóa, logistic...).

4. Khẩn trương triển khai chính sách hỗ trợ người dân gặp khó khăn do ảnh hưởng của dịch COVID-19 (gói hỗ trợ đợt 3) đảm bảo nhanh chóng, kịp thời, đúng đối tượng, công khai, minh bạch, thủ tục thuận lợi cho người dân, không để xảy ra tiêu cực.

5. Tập trung chỉ đạo hoàn thiện các chiến lược cho giai đoạn bình thường mới, triển khai thực hiện Kế hoạch phòng, chống dịch COVID-19 và phục hồi kinh tế Thành phố từ sau ngày 30 tháng 9 năm 2021.

IV. Kiến nghị:

1. Để nhanh chóng kiểm soát dịch bệnh và từng bước mở cửa lại nền kinh tế, Thành phố kiến nghị Chính phủ quan tâm phân bổ kịp thời và đầy đủ vắc-xin, thuốc điều trị COVID-19 cho Thành phố và toàn vùng kinh tế trọng điểm phía Nam.

2. Thành phố cũng đã chủ động làm việc với các tỉnh, thành lân cận để thống nhất một số nội dung phối hợp trong việc mở cửa lại nền kinh tế và phòng chống dịch như: lưu thông hàng hóa, qua lại giữa các tỉnh, thành, lao động ở tỉnh nhưng làm việc tại Thành phố Hồ Chí Minh... Để thực hiện hiệu quả việc này, Thành phố kiến nghị Chính phủ ban hành Quy chế phối hợp giữa các địa phương trong việc mở cửa lại nền kinh tế và phòng chống dịch./.

Nơi nhận:

- Bộ Y tế;
- TTUB: CT, các PCT;
- VPUB: CVP, các PCVP;
- Các phòng VX, TH;
- Lưu: VT, (VX-MĐ). 5



BIÊU MẪU BÁO CÁO SỐ LIỆU

Stt	Nội dung	Số lượng
I. Công tác y tế		
1.	Xét nghiệm	
1.1	Tỷ lệ ca dương tính/tổng số người xét nghiệm trong cộng đồng ở tuần trước đó	1,29%
1.2	Tỷ lệ ca dương tính/tổng số người xét nghiệm trong cộng đồng trong tuần báo cáo	1,10%
2.	Điều trị	
2.1	Số giường hồi sức tích cực (ICU)	3.286
3.	Kiện toàn Ban Chỉ đạo PCD COVID-19	
3.1	Số BCD cấp huyện chưa kiện toàn	0
3.2	Số BCD cấp xã chưa kiện toàn	0
4.	Khác	
4.1	Số Trạm Y tế lưu động	531
4.2	Số Tô COVID-19 cộng đồng	55.846
4.3	Số Tô tự quản,...	13.290
II. Công tác an ninh trật tự xã hội		
1	Số vụ vi phạm quy định phòng, chống dịch	19.401
2	Số vụ vi phạm quy định phòng, chống dịch đã xử lý	19.401
III. Công tác an sinh xã hội		
1	Tổng số kinh phí hỗ trợ (triệu đồng)	5.446.157
2	Số người lao động được hỗ trợ	1.120.272

Số	Nội dung	Số lượng
3	Số người sử dụng lao động được hỗ trợ	101.594
4	Số đối tượng khác được hỗ trợ (người có công, gia đình chính sách, hộ nghèo, phụ nữ, trẻ em, người cao tuổi, người khuyết tật, người yếu thế,...)	1.282.816
IV. Công tác tài chính, hậu cần		
(Ngân sách địa phương đã sử dụng trong năm 2021 cho công tác phòng, chống dịch COVID-19)		
1	Tổng số kinh phí chi cho công tác PCD COVID-19 (triệu đồng)	1.797.929
2	Số kinh phí chi mua vật tư, trang thiết bị, sinh phẩm xét nghiệm (triệu đồng)	443.588
V. Công tác Sản xuất và lưu thông hàng hóa		
1	Số doanh nghiệp, cơ sở sản xuất thực hiện các mô hình vừa sản xuất, vừa đảm bảo an toàn chống dịch như “3 tại chỗ”...	1.445
2	Số phương tiện được cấp “luồng xanh”	120.686
VI. Công tác Vận động và huy động xã hội		
1	Số kinh phí đã vận động, huy động cho công tác phòng, chống dịch COVID-19 (triệu đồng)	3.390.264
2	Số kinh phí đã cấp phát cho các đối tượng cần hỗ trợ (triệu đồng)	3.281.942
VII. Kế hoạch thích ứng an toàn, đáp ứng với dịch bệnh trong tình hình mới		
Kế hoạch cho việc thích ứng an toàn, đáp ứng với dịch bệnh trong tình hình mới		Đang xin ý kiến góp ý của Bộ Y tế